●贵州惠邦房地产开发有限公司原公章现
已损坏（未备案），现声明作废。

●贵州恒德泰文化传播有限公司不慎遗失

《娱 乐 经 营 许 可 证》正/副 本 ，编 号 ：
520115160057，发证机关：贵阳市观山湖区
文体广电旅游局，发证日期：2023 年 3 月 6
日，声明作废。●本人毛娅玲不慎遗失贵州新恩祥睿泽置
业有限公司收据，票号 0003084，金额壹万
元整，声明作废。● 本 人 陈 焕 荣 （ 身 份 证 号 ：
522526196608274811）是二铺村四组的被征
收户，不慎遗失（损毁）《房屋征收安置补偿
协议》，项目名称：体育路南侧双限房储备
项目，协议号：714，安置点：二铺新村二期，

安置面积：204.54m2 建筑面积和 20m2 营业
面积，协议签订时间：2010.6.17，现登报原
协议失效。如因此产生任何法律、经济纠
纷，由本人承担一切后果。●遗失贵ADA0687网络预约出租汽车运输
证（ 正 本 ）黔 交 运 管 许 可 贵 阳 字
520115017762号，声明作废。●贵阳市投资控股集团有限公司遗失

“筑城广场建设工程”项目施工许可证
原件，编号为：（补）520101201105201101，
现声明作废。

公 告

分类刊登指南: ★50元 11字 （标点符号计 1 字、手机号计 6 字、固号计 4 字；并请携带或提供相关资料）

●广告联系电话：0851-85860467 、85813858、13511991557

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通

遗 失

5 时事 2026年1月13日 星期二 责任编辑：吴玉庭/版式：陈苇

尊敬的南园·智谷（二期）业主：

我公司开发的南园·智谷（二期）商品房楼栋均已具备产权办理

条件，即日起请您携带相关资料到玫瑰园销售中心登记办理。所需

资料：购房人身份证原件、购房合同原件、备案登记表原件、购房收

据原件。

办理时间：工作日9:00-17:00；详情致电：0851-84863441。

特此通知！

关于南园·智谷（二期）商品房

办理产权手续的通知

贵州高新中关村贵阳科技园投资开发有限公司

2026年1月13日

联系电话联系电话：：杨女士杨女士
1960851563719608515637

贵阳国际会议展览中心风情商业街贵阳国际会议展览中心风情商业街
11层商铺面层商铺面积积184184..8686平方米平方米

金融中心二期枫林路临街金融中心二期枫林路临街11层商铺层商铺33间间
面积在面积在128128..3131平方米至平方米至206206..3232平方米平方米

中山东中山东路报业大厦路报业大厦33楼多间商铺出租楼多间商铺出租
面积面积3030..4848平方米平方米至至329329..2525平方米平方米

中山东路报业中山东路报业大厦大厦1010楼写字楼楼写字楼
面积面积333838..0707平方米平方米

沙文贵阳日报传媒集团文化产业沙文贵阳日报传媒集团文化产业园科创南路园科创南路551551号工业用房号工业用房
面积约面积约12301230平方米平方米

1 月 12 日，习近平总书记出席二十

届中央纪委五次全会并发表重要讲话。

2026 年是“十五五”开局之年。着

眼基本实现社会主义现代化关键时期，

习近平总书记在会上强调的三个“更加”

的要求格外鲜明。

（一）“更加坚决有力地贯彻落实
党中央重大决策部署”

一分部署，九分落实。

习近平总书记强调，贯彻落实党中

央重大决策部署，是维护党中央权威和

集中统一领导的根本要求，也是党和人

民事业不断发展进步的重要历史经验。

必须清醒看到，在贯彻落实党中央

重大决策部署方面，问题依然存在。数

据显示，2025 年前 11 个月，全国查处的

违反中央八项规定精神问题中，“在履职

尽责、服务经济社会发展和生态环境保

护方面不担当、不作为、乱作为、假作为，

严重影响高质量发展”方面问题最多，达

到 105008 起，占比超过 40%。

深化政治监督，是推动贯彻落实党

中央重大决策部署的重要保障。

从建设现代化产业体系、因地制宜

发展新质生产力、建设全国统一大市场，

到扩大高水平对外开放、扎实推进全体

人民共同富裕、常态化防止返贫致贫，再

到化解地方政府隐性债务、加强生态环

境保护、统筹发展和安全……

聚焦以上任务要求，习近平总书记

强调，加强具体化、精准化、常态化的监

督检查，用好巡视成果、强化整改监督，

保障党中央重大决策部署落到实处。

以具体求深入、以精准求实效、以常

态求长效，只有做到党中央重大决策部

署到哪里、政治监督就跟进到哪里，才能

更好发现问题、研究问题、解决问题，不

断提升监督质量、保证监督效果，确保党

中央大政方针执行不偏向、不走样。

（二）“更加科学有效地把权力关进
制度笼子”

习近平总书记指出，党的自我革命

重在治权，把权力关进制度笼子是新时

代全面从严治党的一项重要任务。

党的十八大以来，习近平总书记多次

强调“把权力关进制度的笼子”。早在

2013年，在河北调研指导党的群众路线教

育实践活动时，习近平总书记就举过一个

非常生动的例子：“建章立制非常重要，要

把笼子扎紧一点，牛栏关猫是关不住的，

空隙太大，猫可以来去自如。”

把权力关进制度的笼子，出台中央

八项规定即是典型例子。

作为党的十八大后党中央制定的第

一部重要党内法规，中央八项规定从群

众反映最强烈的问题入手，立铁规矩、强

硬约束，推动党风政风焕然一新。

既要防“牛栏关猫”之弊，也要解“纸

笼禁虎”之困。

习近平总书记指出，把权力关进制

度笼子，既要不断完善制度规定，使制度

密而不繁、有效管用，又要着力提高制度

执行力，增强刚性约束。

制度的生命力在于执行，制度的权

威在于公正执行。只有坚持法规制度面

前人人平等、遵守法规制度没有特权、执

行法规制度没有例外，对“闯红灯”“翻栅

栏”的严肃查处，才能确保制度规定真正

成为带电的高压线，以不断完善的制度

规范体系确保全面从严治党行稳致远。

（三）“更加清醒坚定地推进反腐败斗争”
去年初的二十届中央纪委四次全会

上，习近平总书记深刻指出，当前反腐败

斗争形势仍然严峻复杂。腐败存量尚未

清除，增量还在持续发生，铲除腐败滋生

土壤和条件任务仍然艰巨繁重。

“两个仍然”的重大判断，源自对现

实情况的深入分析、冷静思考。

2025 年，中央纪委国家监委网站公

开通报的“落马”中管干部达 65 人，其中

12 月更是“一月打九虎”。腐败问题仍然

易发多发，一些重大案件触目惊心。

同时，随着经济社会快速发展，新型

腐败、隐性腐败花样翻新、层出不穷，腐

败行为披着“合法外衣”穿梭于“灰色地

带”，给发现和查处带来挑战。

这次全会上，习近平总书记再次重申

“两个仍然”的反腐败斗争形势，同时也为

下一阶段反腐败斗争指明具体路径——

谈保持反腐败高压态势，要求“有腐

必反、有贪必肃、除恶务尽，让腐败分子

没有藏身之地”；

谈不断提高反腐败穿透力，要求“把

握腐败的新动向新特点，创新手段方式，

完善反腐败责任落实机制，及时发现、准

确识别、有效治理各类腐败问题”；

谈一体推进“三不腐”，要求“强化系

统观念，加强联动配合，把各方面监督贯

通起来，以全链条协作促进一体化治理”；

…………

治国必先治党，党兴方能国强。管

党治党越有效，经济社会发展的保障就

越有力。

牢记习近平总书记三个“更加”的重

要要求，坚持和加强党的全面领导，以更

高标准、更实举措推进全面从严治党，必

将为实现“十五五”时期目标任务提供坚

强保障。

新华社北京 1 月 12 日电

国家主席习近平近日复信美国青少年教育交流团访华

师生，鼓励“更多美国青少年加入到中美友好事业中来，做

两国友好的新一代使者，为增进中美人文交往和推动双边

关系发展作出更大贡献”。亲切话语、殷殷期待，深深鼓舞

着大洋两岸“双向奔赴”的人们。

“习主席的话语很温暖”“我们倍感荣幸”“未来更值得

期待”……从参与写信的美国师生，到多年来投身两国友好

事业的美国“老朋友”，美国各界友好人士向新华社记者讲

述感受，高度评价习近平主席提出的“5 年 5 万”倡议取得了

令人欣喜的成果，表达对“开展友好交流合作是中美两国民

心所向”的深刻共鸣。

“青年交流至关重要”
佛罗里达州迈阿密钻石领航学院的师生参与了复信中

提到的美国青少年教育交流团。习近平主席复信的消息传

到大洋彼岸，该校校长米林达·西尔万对新华社记者说：“我

们感到十分的欣喜、感激与荣幸。”

在 给 习 近 平 主 席 的 信 中 ，美 国 访 华 师 生 们 回 顾 了

2025 年 10 月的访华经历，认为此次中国之行非常丰富，

犹如打开了感知中国的一扇窗：在南京夫子庙等地，了解

中国人对教育的一贯重视和尊崇；在南京红山森林动物

园，第一次亲眼见到大熊猫；走进校园，和中国师生一起

感受中国文化魅力；在位于常州的新能源汽车制造基地，

进一步感知中国的创新活力；在公园，跟着晨练的人学习

太极拳……

习近平主席在复信中说，很高兴得知交流团师生在中

国度过了一段愉快又充满收获的旅程，感受到你们对中华

文化的浓厚兴趣和真挚情感，并再次强调“中美关系的希望

在人民、未来在青年”。

“习近平主席传递了一个清晰而有力的信息：青年交

流至关重要，民间交往很受重视，这些学生的经历被看见，

声音得到倾听。”西尔万说，很多美国学生在访华后都有同

样的感慨——“中国比他们原本想象的更具活力，更多样

多元。”

该校主管这个交流项目的老师弗雷德利纳·多维尔说，

习近平主席的复信强调青少年交流的重要性，“让我很受鼓

舞”，迫不及待想要让更多学生参与其中，与中国伙伴建立

更深厚的联系。

“无比兴奋”“很受激励”“我很自豪”，该校参加交流团

的学生这样向记者表达收到复信时的心情。

“想到我们在中国的经历能够有助于增进美中民间友

好，就十分振奋。”中学生娜娅说，这一宝贵经历也激励她

“成为两国之间增进理解的桥梁”。

“这激励我和身边更多的年轻人，继续以开放的心态了解中国、探索世

界。”中学生阿贝拉说。另一名学生安德拉说：“习近平主席的复信鼓励我继

续深入了解其它国家，我愿做中美友好新一代使者。”

西尔万说，新的友谊在课堂、实验室、体育活动、日常交流中自然而然地

建立了起来。“期待这些年轻人能够传递他们获得的经验与启迪，持续增进

对彼此的了解，为美中关系的未来作出积极贡献。”

一扇窗，一座桥
“5 年邀请 5 万名美国青少年来华交流学习”倡议启动以来，有超过 4

万名美国青少年积极参与。此次致信习近平主席时，美国青少年教育交

流团访华师生纷纷感谢这一倡议“为加强两国青少年相互理解提供了宝

贵机会”。

习近平主席在复信中指出，这一倡议“为他们认识真实的中国打开了一

扇窗，为赓续两国人民友谊搭建起一座桥”。

学生们在信中回忆了访华之旅中“最令人难忘的经历”：在常州市北郊

高级中学参与搭建鲁班桥。“在与中国伙伴的并肩合作中，我们不仅学习了

科学原理，更构筑起一座象征友谊与理解的桥。”信中写道。

当时，常州市北郊高级中学学生冯淳熙同美国学生梅洛是搭档。当梅

洛看着凹凸的榫卯严丝合缝拼接在一起、一根根木梁最终搭建起桥梁，眼中

满是赞叹与惊奇。“互相支撑，合则稳固。这小小的鲁班桥，不正是中美青少

年友谊的缩影吗？”冯淳熙忆起当时情形很有感触。

常州市北郊高级中学学生刘子涵说，他和美国学生杰里迈亚一起用激

光切割技术制作拱桥模型。“在互动与合作中，我们看见彼此文化、教育的异

同，也更加懂得我们对美好生活的向往是相通的。”

这次交流后，常州市北郊高级中学与佛罗里达州钻石领航学院缔结为

友好学校，计划展开师生互访、课程共研、项目共学等交流合作。

从佛罗里达州到华盛顿州，从艾奥瓦州到加利福尼亚州，一批又一批来

自美国各地的青少年来到中国，在与中国伙伴的一次次携手合作、一次次面

对面交流中，感受一个真实、立体、全面的中国。

西尔万指出，习近平主席提出的“5 年 5 万”倡议启动短短两年多，已有

超过 4 万名美国青少年参与其中，“其进展和规模令人瞩目，也充分表明美国

年轻人强烈渴望了解真实的中国”。

“中美两国民心所向”
前不久，美中航空遗产基金会主席杰弗里·格林结束了“美国飞虎队友

谊学校冬令营”中国行。新一批美国学生一路从南京、南宁到福建长汀，深

入了解中美人民并肩抗战的历史，感知当代中国的丰富多彩。

“得知习近平主席在新年伊始再次复信美国访华师生，我感到非常振

奋。”格林在接受记者采访时说，“这再次传递出‘开展友好交流合作是中美

两国民心所向’的强烈信息。”

“80 年前，美中人民并肩抗战的历史告诉我们：两国必须合作，而且可以

合作。合作不仅有利于两国人民，也有利于全世界人民的福祉。”格林说，美

中两国人民的友谊既有历史渊源，也有蓬勃活力。

据他介绍，“飞虎队友谊学校和青少年领袖计划”进展顺利，中方已有超

过 100 所学校参与，美方已有 45 所学校参与。

参与此次冬令营的美国学生罗克西·琼·费舍尔说，美中人民在抗战中

结下的深厚友谊是促进两国青少年交流交往的宝贵财富。“我两次来到中

国，总是被中国人民的热情感动。我在中国交到了不少朋友，我们有着很多

共同爱好。”

艾奥瓦州马斯卡廷中美友谊屋执行董事盖瑞·德沃切克多年来参与

美中人民友好事业，积极促进两国青少年交流。他说，习近平主席的复

信再次鼓舞了美国友好人士，“5 年 5 万”倡议在两年多时间内取得这样

的成果，正是因为美中两国人民都认同这一倡议的价值和意义，也都愿

意付诸行动。

“对梦想的共同追求，对美好生活的共同期待，这些是美中人民友谊的

坚实基础。”德沃切克说。

新华社华盛顿/南京 1 月 12 日电

开
展
友
好
交
流
合
作
是
民
心
所
向

—
—

习
近
平
主
席
复
信
鼓
舞
美
国
访
华
青
少
年
和
友
好
人
士

开局之年部署全面从严治党
总书记强调三个“更加”

平陆运河
建设忙

日前，在西部陆海新通道骨干工程——

平陆运河建设现场，施工者们抢工时、抓

进度，各施工现场一派繁忙景象。据悉，

目前平陆运河已累计完成土石方开挖

3.06 亿立方米，船闸主体 584.6 万立方米

混凝土全部浇筑完成，19 座跨运河桥梁

已建成。

平陆运河始于南宁横州市西津库区

平塘江口，经钦州灵山县陆屋镇沿钦江

进入北部湾，全长约 134.2 公里。工程建

成后，将为我国西南地区开辟一条由西

江干流南下入海的江海联运大通道。

图为广西平陆运河马道枢纽施工现

场（1 月 11 日摄，无人机照片）。

新华/传真

进入基本实现社会主义现代化夯

实基础、全面发力的关键时期，如何把

党的二十届四中全会擘画的蓝图变为

现实？历史和实践告诉我们：关键在

党、关键在全面从严治党。

“更加坚决有力地贯彻落实党中央

重大决策部署，更加科学有效地把权力关

进制度笼子，更加清醒坚定地推进反腐败

斗争”，在二十届中央纪委五次全会上，

习近平总书记从党和国家事业发展全局

的战略高度，对以更高标准、更实举措推

进全面从严治党，为实现“十五五”时期目

标任务提供坚强保障作出战略部署。

“十五五”时期，我国发展战略机遇

和风险挑战并存、不确定难预料因素增

多。越是任务艰巨，越是风高浪急，越

要发挥党中央集中统一领导的定海神

针作用，以狠抓落实的执行力掌握发展

主动权。

“贯彻落实党中央重大决策部署，

是维护党中央权威和集中统一领导的

根本要求，也是党和人民事业不断发展

进步的重要历史经验。”

从党的二十届四中全会的战略擘

画，到开好局、起好步的明确要求，再到

今年经济社会发展的目标任务……党

中央作出的重大战略决策，明确的工作

思路、任务、政策，都是经过充分论证、

反复研究提出的。定了就要落实。坚

持全党一条心、全国一盘棋，切实把党

中央重大决策部署贯彻落实好，我们就

能压倒一切困难、不为任何困难所压

倒，凝聚起向前发展的更大推动力。

“增强政治责任感、历史使命感”，

习近平总书记对各级党组织和广大党

员、干部提出明确要求。责任感是胸怀

“国之大者”、时时放心不下的如临如

履，在其位、谋其政、尽其责；使命感是

“接过历史接力棒”、走好新的赶考之路

的坚定执着，心中有理想、胸中有家国、

肩上有使命。我们要以党的初心为本

心、以党的使命为生命，把全部智慧和

力量凝聚到实现党的中心任务上来。

当好坚定行动派、实干家，树立和

践行正确政绩观是关键。有没有偏离

共产主义远大理想和中国特色社会主

义共同理想，有没有背离全心全意为人

民服务的根本宗旨，有没有游离党的路

线方针政策和党中央重大决策部署，有

没有脱离国情和本地区本部门实际？

从实现党的使命任务出发，经常检视自

己的思想和行动，我们才能心无旁骛推

进中国式现代化，交出经得起历史和人

民检验的合格答卷。

贯彻落实党中央重大决策部署是

党 的 政 治 纪 律 和 政 治 规 矩 的 基 本 要

求。对于纪检监察机关来说，围绕实现

“十五五”时期目标任务做深做实政治

监督，加强具体化、精准化、常态化的监

督检查，定能更好发挥全面从严治党政

治引领和政治保障作用。

习近平总书记强调：“各地区各部

门要结合实际，认真探索贯彻落实党中

央重大决策部署的有效方法和途径。”

这充分体现了实事求是、因地制宜的内

在要求。

比如发展新质生产力，党中央反复

强调“因地制宜”。有的地方盲目跟风，

看别人搞芯片，自己也搞；看别人搞“新

三样”，自己也不甘落后；甚至不顾实际

把传统产业当作“低端产业”“过时产

业”简单退出。这些警示我们，抓落实

一旦脱离本地区本部门实际，就容易变

形走样、把好经念歪。

再比如纵深推进全国统一大市场

建设。近年来，集中清理 4218 件妨碍全

国统一市场和公平竞争的规定和做法，

但在企业竞争、政府采购招标、地方招

商引资等领域，仍存在阻碍全国统一大

市场建设的卡点堵点。牢固树立大局

意识，坚决破除地方保护和市场分割，

才能不断塑造我国发展新动能新优势。

坚决有力贯彻落实党中央重大决策

部署与创造性开展工作并不矛盾。党中

央的决策部署是立足全国发展大局制定

的，带有普遍性、全局性、方向性。只有

立足发展实际，创造性抓落实，才能确保

党中央决策部署落地生根。

任何工作都要实事求是、从实际出

发，切忌生搬硬套、上下一般粗。各地

区各部门要在全国大局中精准定位，注

重因地制宜、因时制宜，创造性开展工

作，确保最终效果符合党中央决策意

图、政策初衷。

阔步“十五五”，更加紧密地团结在

以习近平同志为核心的党中央周围，更

加坚决有力地贯彻落实党中央重大决策

部署，凝心聚力征服一个个“娄山关”“腊

子口”，我们定能从胜利走向新的胜利。

新华社北京 1 月 12 日电

更加坚决有力地贯彻落实党中央重大决策部署
——论学习贯彻习近平总书记二十届中央纪委五次全会重要讲话精神

人民日报评论员